
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE " NR.1 MAZZINI - CAPOGRASSI "

Protocollo numero:  8521 / 2024
Data registrazione:  12/09/2024

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  DECRETO CONFERIMENTO INCARICHI TUTOR INTERNI Progetto

COMPETENZE IN CRESCITA 3 Agenda Sud Moduli Inglese Sulmona e Introdacqua .pdf
AOO:  AOO_SCUOLA

IPA:  IC MAZZINI CAPOGRASSI

Oggetto: DECRETO DIRIGENZIALE di cONFERIMENTO INCARICHI TUTOR INTERNI MODULI
INGLESE AGENDA SUD

Destinatario:
ALBO ON LINE

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - ORGANIZZAZIONE
RANALLI ROSSELLA SAMANTHA

LEPORE SAMANTHA

Ufficio/Assegnatario: 
PAGANO DOMENICA (DIRIGENTE SCOLASTICO)

Protocollato in:
2206 - PON - AGENDA SUD - COMPETENZE IN CRESCITA 3

Titolo:  7 - PERSONALE
Classe:  5 - Formazione, aggiornamento e sviluppo professionale

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



                                                                                                                                       

                                                                 

                                                                

 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 “MAZZINI-CAPOGRASSI” - SULMONA 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado 

c.a.p. 67039 - viale Mazzini, 2 - tel. 086451207 - c.f. 92020760663 – 

 e-mail AQIC83400D@istruzione.it – e-mail cert.: AQIC83400D@PEC.ISTRUZIONE.it  

 

ALL’ALBO 

AL SITO WEB 

 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL FASCICOLO PON-FSE “Agenda SUD” 

ATTI 

 

OGGETTO: DECRETO CONFERIMENTO INCARICHI TUTOR INTERNI PARTECIPANTI 

ALL’AVVISO PROT. N° 2520 / 2024 del 05/03/2024  DEL PROGETTO “COMPETENZE IN 

CRESCITA 3”- AGENDA SUD – MODULI: “LET’S SPEAK ENGLISH!” E “LET’S SPEAK 

ENGLISH!3” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I –Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione 

prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 

agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”   

Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-AB-2024-80 

CUP F54D23002660001  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, Regolamento sulla gestione amministrativo-contabile nelle 

Istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art.7, c.6 del D. Lgs.165/2001 concernente i criteri e i limiti del conferimento di 

incarichi a persone fisiche di particolare esperienza nelle PP. AA.; 

VISTI i Regolamenti di Istituto che disciplinano l’attività negoziale ed il conferimento degli 

incarichi agli esperti interni/esterni (delibere del Consiglio di istituto del  18/04/2020 e del 

15.10.2020); 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

mailto:AQIC83400D@istruzione.it
mailto:AQIC83400D@PEC.ISTRUZIONE.it


Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle 

linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 

1588;  

VISTA la nota MIUR 34815 del 02/08/2017, “Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  

Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 

2020 – Attività di formazione – Iter  di  reclutamento  del  personale  “esperto”  e relativi  

aspetti  di  natura  fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti”; 

VISTE   le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014/2020;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 30 agosto 2023, n. 176 con cui è 

stato avviato il progetto denominato “Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali primarie, 

secondarie di primo e di secondo grado delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 

Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia e finalizzati a superare i divari territoriali, garantendo pari 

opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale, con interventi mirati sulle 

scuole del Mezzogiorno;  

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023 che si inserisce nel 

quadro di azioni finalizzate all’innalzamento delle competenze di base, di cui all’Obiettivo 

Specifico 10.2 del PON Scuola per il periodo di programmazione 2014- 2020, con interventi 

formativi intesi al rafforzamento delle competenze in lingua madre, lingua straniera, 

matematica e scienze, secondo le Indicazioni nazionali per il curriculo della scuola dell’infanzia 

e del primo ciclo d’istruzione, nonché degli apprendimenti linguistici, espressivi, relazionali e 

creativi;  

VISTA la candidatura N. 1092370 del 18.01.2024 presentata da questo Istituto; 

 VISTA l’autorizzazione progetto del 05/02/2024 Prot. AOOGABMI - 16058 del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020, avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – 

Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023.  

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 3 del  27 novembre 2023 “Aggiornamento PTOF 2022-

2025 all’a.s. 2023-2024”;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 8 del 29 novembre 2023 “Aggiornamento PTOF 

2022-2025 all’a.s. 2023-2024:  

                a)progettualità di ampliamento dell’offerta formativa: delibera;” 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio- prot. n. 1760 / 2024 del 16/02/2024;  

RICHIAMATA la DETERMINA A CONTRARRE emanata in data 27/02/2024, con prot. n. 2159 / 

2024; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di 



ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti 

normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

 

VISTO le note operative prot. n° 0141549, del 07 dicembre 2023 che a pagina 7 capoverso 2/3 

declinano “Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di 

fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle 

azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed 

espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo 

progetto. In caso di incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli 

stessi dovranno essere conferiti nel rispetto della parte normativa dei CCNL vigenti di 

riferimento per ciascuna figura operante nella scuola ed essere autorizzate sulla base delle 

norme vigenti.” 

 

VISTO le note operative prot. n° 0141549, del 07 dicembre 2023 che a pagina 7 capoverso 5 

declinano “Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono 

ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e 

valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture 

operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese 

legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non 

sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione 

scolastica. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario 

dell’istituzione scolastica. 

 

 

RICHIAMATO  l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 
amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 
compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o 
altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

 
VISTO l’avviso di selezione prot. n° N° 2520 / 2024 del 05/03/2024. 
 
VISTO le istanze pervenute.  
 
VISTO il verbale della commissione prot. n°3306/2024 del 25.03.2024 e allegate graduatorie, 

pubblicate in pari data;  
 
VISTE le graduatorie definitive pubblicate in data 03.04.2024, con nota prot. n. 3551/2024;  
VISTA la proroga concessa alle scuole dall’Unità di Missione del PNRR con nota prot. 85311 del 
17.06.2024 che estende i termini di chiusura dei progetti FSE del PON 2014-20 – cd. Agenda 
Sud-  al 31.12.2024 
VISTE le iscrizioni degli alunni ai moduli: “LET’S SPEAK ENGLISH!” e  “LET’S SPEAK 
ENGLISH!3” ; 
RICHIAMATO l’art. 6 “ Partecipazione” dell’Avviso di selezione prot. n° N° 2520 / 2024 del 

05/03/2024, inerente l’attuazione del principio della ROTAZIONE 
nell’affidamento degli incarichi; 

 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
Art.1 Affidamento incarico TUTOR INTERNI 



 

Vengono affidati i seguenti incarichi di TUTOR  INTERNI dei seguenti moduli, ciascuno della 

durata di  n. 30 ore: 

- “LET’S SPEAK ENGLISH!” – LEPORE SAMANTHA – sede Scuola Primaria Introdacqua;  

- “LET’S SPEAK ENGLISH!3”- RANALLI ROSSELLA SAMANTHA- sede Scuola Primaria 

“Masciangioli”. 

 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data 
della nomina fino al termine del progetto comunque non oltre il  31/12/2024. 
L’orario e il calendario delle attività costituiscono parte integrante delle Lettere di incarico 
individuale. 
  
Art. 4 revoca e/o decadenza dall’incarico 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio interno e avrà decadenza 
immediata in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la 
qualifica di “personale interno alla scuola”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate 
le sole ore effettivamente svolte e giustificate da regolare Timesheet 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo  3 e  3 –1 dell’avviso di 
selezione prot. n° N° 2520 / 2024 del 05/03/2024. 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 34,00 lordo stato, per il ruolo di TUTOR, omnicomprensivo 
di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguiranno immediate nomine.    
II presente Decreto viene pubblicato sul sito web della Scuola, nell'apposita sez. di "Pubblicità 
Legale — Albo on- line" e sul sito www.ic1sulmona.edu.it  nell’apposita sezione PON/Agenda 
Sud. 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Pagano Domenica  

http://www.ic1sulmona.edu.it/

